

北方铜业股份有限公司

2024 年度财务决算报告

北方铜业股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报告经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计后，出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司 2024 年末财务状况及 2024 年度的经营和现金流量情况报告如下：

一、2024 年度公司经营情况

2024 年公司营业收入 241.07 亿元，较上年同期增加 147.12 亿元，同比上升 156.60%，主要系主产品价格及销量增加；实现利润总额 7.62 亿元，较上年同期减少 0.64 亿元，同比下降 7.74%；归属于上市公司股东的净利润 6.13 亿元，较上年同期减少 0.08 亿元，同比下降 1.37%；基本每股收益 0.346 元。

公司主要财务数据简表

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减额	同比增减幅
营业收入	2,410,697.43	939,486.09	1,471,211.34	156.60%
利润总额	76,174.84	82,564.14	-6,389.30	-7.74%
归属于上市公司股东的净利润	61,281.85	62,130.45	-848.60	-1.37%
经营活动产生的现金流量净额	36,131.94	-124,399.11	160,531.05	129.05%
基本每股收益（元/股）	0.346	0.351	-0.005	-1.42%
资产负债率（%）	65.38	68.23	下降 2.85 个百分点	

二、公司主营业务分析

项目	营业收入 （万元）	营业成本 （万元）	毛利率	营业收入比 上年同期增 减	营业成本比 上年同期增 减	毛利率比上 年同期增减
阴极铜	1,927,812.70	1,777,798.68	7.78%	141.78%	161.85%	-7.07%
贵金属	371,473.60	342,846.50	7.71%	228.73%	265.06%	-9.18%

硫酸	11,961.97	19,572.26	-63.62%	193.58%	49.45%	157.79%
铜带及 压延铜 箔等	80,797.13	82,684.14	-2.34%	3,160.00%	3,105.12%	1.75%
其他	18,652.03	16,057.05	13.91%	-17.42%	16.91%	-25.28%
合计	2,410,697.43	2,238,958.63	7.12%	156.60%	179.08%	-7.49%

公司 2024 年度主产品综合毛利率 7.12%，较上年同期下降 7.49 个百分点。其中：阴极铜毛利率 7.78%，较上年同期下降 7.07 个百分点，贵金属毛利率 7.71%，较上年同期下降 9.18 个百分点，主要是侯马北铜铜业有限公司（以下简称“侯马北铜”）投产后产量增加，自产矿比例降低；硫酸毛利率-63.62%，较上年同期上升 157.79 个百分点，主要是硫酸价格同比上涨；铜带及压延铜箔等产品毛利率-2.34%，较上年同期上升 1.75 个百分点；其他毛利率 13.91%，较上年同期下降 25.28 个百分点。

三、公司主要财务数据分析

（一）资产负债主要项目情况

单位：万元

项目	期末余额	期初余额	增减额	同比变动幅度
货币资金	88,878.73	91,032.68	-2,153.95	-2.37%
应收账款	3,077.55	2,242.00	835.55	37.27%
预付款项	71,446.71	56,133.37	15,313.34	27.28%
其他应收款	25,641.87	13,741.21	11,900.66	86.61%
存货	643,018.51	483,210.27	159,808.24	33.07%
其他流动资产	46,510.58	40,417.77	6,092.81	15.07%
固定资产	784,085.36	587,674.95	196,410.41	33.42%
在建工程	66,460.34	212,051.07	-145,590.73	-68.66%
其他非流动资产	7,344.27	6,500.35	843.92	12.98%
资产总额	1,800,112.34	1,547,581.52	252,530.82	16.32%
短期借款	132,279.36	171,974.90	-39,695.54	-23.08%
应付票据	5.00	3,500.00	-3,495.00	-99.86%
应付账款	200,304.59	187,572.87	12,731.72	6.79%
应交税费	21,354.35	15,749.15	5,605.20	35.59%
其他应付款	18,212.52	9,795.25	8,417.27	85.93%
一年内到期的非 流动负债	173,001.74	110,689.41	62,312.33	56.29%

长期借款	577,091.89	516,942.45	60,149.44	11.64%
负债总额	1,176,870.11	1,055,986.32	120,883.79	11.45%

2024 年末，公司资产总额 180.01 亿元，与年初比增加 25.25 亿元，资产负债率 65.38%，与年初比下降 2.85 个百分点。主要变动因素如下：

1、应收账款

本期期末应收账款金额较年初增加 0.08 亿元，上升比例 37.27%，主要系尚未收回的货款略有增加。

2、预付账款

本期期末预付账款金额较年初增加 1.53 亿元，上升比例 27.28%，主要系预付原料款增加。

3、其他应收款

本期期末其他应收款金额较年初增加 1.19 亿元，上升比例 86.61%，主要系期货保证金和海关费收保证金增加。

4、存货

本期期末存货金额较年初增加 15.98 亿元，上升比例 33.07%，主要系贵金属中间产品增加。

5、固定资产

本期期末固定资产金额较年初增加 19.64 亿元，上升比例 33.42%，主要系铜板带箔及覆铜板项目的部分工程、铜矿峪矿园子沟尾矿库项目预转入固定资产。

6、在建工程

本期期末在建工程金额较年初减少 14.56 亿元，下降比例 68.66%，主要系铜板带箔及覆铜板项目的部分工程、铜矿峪矿园子沟尾矿库项目预转入固定资产。

7、其他非流动资产

本期期末其他非流动资产金额较年初增加 0.08 亿元，上升比例 12.98%，主要系预付设备款增加。

8、短期借款

本期期末短期借款金额较年初减少 3.97 亿元，下降比例 23.08%，主要系短期借款到期归还。

9、应付票据

本期期末应付票据金额较年初减少 0.35 亿元，下降比例 99.86%，主要系票据到期承兑。

10、应付账款

本期期末应付账款金额较年初增加 1.27 亿元，上升比例 6.79%，主要系应付原料款增加。

11、应交税费

本期期末应交税费金额较年初增加 0.56 亿元，上升比例 35.59%，主要系期末应交增值税及附加和企业所得税较年初增加。

12、其他应付款

本期期末其他应付款金额较年初增加 0.84 亿元，上升比例 85.93%，主要系质量保证金增加。

13、长期借款

本期期末长期借款金额较年初增加 6.01 亿元，上升比例 11.64%，主要系调整融资结构及原料采购中长期流动资金贷款增加。

（二）期间费用变动情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减额	同比变动幅度
销售费用	6,455.38	3,195.07	3,260.31	102.04%
管理费用	23,051.74	20,390.34	2,661.40	13.05%
研发费用	5,261.66	2,540.39	2,721.27	107.12%
财务费用	30,041.21	17,711.79	12,329.42	69.61%

项目	2024 年	2023 年	增减额	同比变动幅度
合计	64,809.99	43,837.59	20,972.40	47.84%

- 1、本期销售费用同比增加 102.04%，主要系收入规模增长，运输费用等增加。
- 2、本期管理费用同比增加 13.05%，主要系人工费用和折旧增加。
- 3、本期研发费用同比增加 107.12%，主要系公司加大研发投入。
- 4、本期财务费用同比增加 69.61%，主要系借款增加、已转固的 80 万吨综合回收项目贷款利息本期费用化。

（三）公司现金流量情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减额
经营活动产生的现金流量净额	36,131.94	-124,399.11	160,531.05
投资活动产生的现金流量净额	-117,858.82	-171,131.90	53,273.08
筹资活动产生的现金流量净额	114,719.79	255,394.68	-140,674.89
汇率变动对现金及现金等价物的影响	58.13	10.48	47.65
现金及现金等价物净增加额	33,051.04	-40,125.85	73,176.89

- 1、本期经营活动产生的现金流量净额同比增加 16.05 亿元，主要系主产品价格及销量增加带来的销售回款增长。
- 2、本期投资活动产生的现金流量净额同比增加 5.33 亿元，主要系本期项目投入减少。
- 3、本期筹资活动产生的现金流量净额同比减少 14.07 亿元，主要系借款净增加额同比减少。

四、财务指标情况

项目	指标	2024 年	2023 年	同比增减
盈利能力	营业利润率（%）	3.16	8.71	-5.55

	成本费用利润率（%）	3.28	9.63	-6.35
偿债能力	流动比率（倍）	1.56	1.36	0.20
	速动比率（倍）	0.30	0.29	0.01
	资产负债率（%）	65.38	68.23	-2.85

北方铜业股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日